证券代码：002080       证券简称：中材科技       公告编号：2024－006

中材科技股份有限公司 2024年日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

中材科技股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）2024 年与实际控制人、

控股股东及其子公司发生的各类日常关联交易总额预计不超过 145,000 万元。上

年度，公司与实际控制人、控股股东及其子公司实际发生的各类日常关联交易总

额为 57,464.05 万元。

2024 年 3 月 20 日，公司第七届董事会第六次会议以 6 票赞成、0 票反对、0

票弃权的表决结果通过了《关于 2024 年日常关联交易预计的议案》，关联董事

薛忠民、常张利、余明清回避表决。该项议案尚须获得公司 2023 年度股东大会

的批准，控股股东中国建材股份有限公司将在股东大会上对该项议案回避表决。

（二）预计关联交易类别和金额

关联人
关联交易

类别

合同签订金

额或预计金

额（万元）

截至披露日

前一月已发

生金额（万

元）

上年实际发

生的总金额

（万元）

中建材投资有限公司及其

控股子公司
购买商品 7,000.00 702.17 5,335.46

中国巨石股份有限公司及

其控股子公司
购买商品 4,000.00 629.27 1,067.17

中复神鹰碳纤维股份有限

公司及其控股子公司
购买商品 20,000.00 2,102.91 15,141.04

中复碳芯电缆科技有限公

司及其控股子公司
购买商品 25,000.00 969.79 3,617.55

新疆天山股份有限公司及

其控股子公司
销售商品 13,000.00 1,918.05 10,896.50

中国中材国际工程股份有

限公司及其控股子公司

销售商品

提供劳务
6,000.00 888.65 4,492.67

中建材石墨新材料有限公

司及其控股子公司

提供劳务

销售商品
25,000.00 0.00 95.14

中复碳芯电缆科技有限公

司及其控股子公司
销售商品 25,000.00 798.86 6,831.02

中国建材集团有限公司及

其所属公司

购买商品

接受劳务
10,000.00 145.98 —

中国建材集团有限公司及

其所属公司

销售商品

提供劳务
10,000.00 567.37 —

 145,000.00 8,723.05 —

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联人
关联交易

类别

预计金额

（万元）

实际发生

金额（万

元）

实际发生

额占同类

交易金额

比例

实际发生

额与预计

金额差异

中建材投资有限

公司及其控股子

公司

购买商品 7,000.00 5,335.46  0.28% 23.78%

中复神鹰碳纤维

股份有限公司及

其控股子公司

购买商品 20,000.00 15,141.04  0.79% 24.29%

新疆天山股份有

限公司及其控股

子公司

销售商品 13,000.00 10,896.50  0.43% 16.18%

中国中材国际工

程股份有限公司

及其控股子公司

销售商品 10,000.00 4,492.67  0.18% 55.07%

中国中材国际工

程股份有限公司

及其控股子公司

购买商品

接受劳务
7,000.00 485.30  0.03% 93.07%

中国复合材料集

团有限公司及其

控股子公司

销售商品 15,000.00 9.43  0.0004% 99.94%

中国建材集团及

其所属公司

购买商品

接受劳务
8,000.00 7,265.06   0.38% 9.19%

中国建材集团及

其所属公司

销售商品

提供劳务
8,000.00 13,838.59   0.55% 72.98%

合计 88,000.00 57,464.05 — 34.70%

公司 2023 年度部分日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的主要

原因是公司与关联方日常关联交易的发生基于实际生产经营需要，较难实现准确

的预计。进行年度日常关联交易预计时，主要从控制各关联方总额方面考虑，对

其上限进行预计，因此会与实际发生情况存在一定的差异。

二、关联人介绍和关联关系

1、基本情况

（1）中建材投资有限公司（以下简称“中建材投资”）

法定代表人：陈咏新

注册资本：300,000 万元

注册地址：深圳市罗湖区人民南路国贸大厦 12 楼南

经营范围：一般经营项目是：投资兴办实业（具体项目另行申报）；从事物

流业务（外商投资准入负面清单类除外）；电子商务服务（不含增值电信业务）；

国内贸易；经营进出口业务；在合法取得使用权的土地上从事房地产开发经营（外

商投资准入负面清单类除外，具体项目另行申报）；物业租赁。（企业经营涉及

前置性行政许可的，须取得前置性行政许可文件后方可经营）；停车场服务。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动），许可经营项目是：

煤炭经营。

截至 2023 年 9 月 30 日，中建材投资总资产 1,421,183.02 万元，净资产

435,307.19 万元；2023 年 1-9 月，实现营业收入 1,271,248.09 万元，净利润 6,223.40

万元。以上数据未经审计。

（2）中国巨石股份有限公司（以下简称“中国巨石”）

法定代表人：常张利

注册资本：400,313.6728 万元

注册地址：浙江省桐乡市梧桐街道文华南路 669 号

经营范围：一般项目：新材料技术推广服务；新材料技术研发；玻璃纤维及

制品制造；高性能纤维及复合材料销售；建筑材料销售；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；机械设备销售；非居住房地产租赁；普通机械设备安装服务；

信息技术咨询服务；企业管理咨询；自有资金投资的资产管理服务。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：危险化学品经

营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023 年 12 月 31 日，中

国巨石总资产 5,207,395.81 万元，净资产 2,999,823.18 万元；2023 年，实现营业

收入 1,487,580.24 万元，净利润 315,731.12 万元。

（3）中复神鹰碳纤维股份有限公司（以下简称“中复神鹰”）

法定代表人：张国良

注册资本：90,000 万元

注册地址：连云港经济技术开发区大浦工业区南环路北

经营范围：碳纤维原丝、碳纤维、碳纤维制品的研发、制造与销售；承接相

关工程设计、提供技术咨询服务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但

国家限定或禁止经营的商品及技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，中复神鹰总资产 868,879.24 万元，净资产 482,028.96

万元；2023 年 1-9 月，实现营业收入 160,859.61 万元，净利润 29,320.74 万元。

以上数据未经审计。

（4）中复碳芯电缆科技有限公司（以下简称“中复碳芯”）

法定代表人：陈雨

注册资本：8,800 万元

注册地址：连云港经济技术开发区新光路 49 号

经营范围：碳纤维复合材料芯及导线产品的开发、生产、安装（电力设施除

外）及技术咨询、技术服务；其它各类线缆产品的开发、生产、安装（电力设施

除外）及技术咨询、技术服务；安装金具 、配件和工具的开发、生产、检验；

碳纤维复合材料芯及导线产品原材料的销售、检验；玻璃纤维增强塑料产品及其

它玻璃钢产品的开发、生产、安装及技术咨询、技术服务；自营和代理各类商品

和技术的进出口业务，但国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截止 2023 年 9 月 30 日，中复碳芯总资产 89,841.11 万元，净资产 29,237.09

万元。2023 年 1-9 月，实现营业收入 69,010.54 万元，净利润 6,861.26 万元。以

上数据未经审计。

（5）新疆天山水泥股份有限公司（以下简称“天山股份”）

法定代表人：赵新军

注册资本：866,342.2814 万元

注册地址：新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市达坂城区白杨沟村

经营范围：水泥及相关产品的开发、生产、销售和技术服务；建材产品进出

口业务；商品混凝土的生产、销售；石灰岩、砂岩的开采、加工及销售；房屋、

设备租赁；财务咨询；技术咨询；货物运输代理；装卸、搬运服务；货运信息、

商务信息咨询；钢材、橡塑制品、金属材料、金属制品、水性涂料、电线电缆、

机械设备、机电设备、木材、石材、耐火材料、玻璃陶瓷制品、环保设备、五金

交电、仪器仪表、电子产品、数码产品、电子元器件、通讯器材的销售；商品采

购代理；石灰石、水泥、混凝土生产所用的工业废渣的销售；石膏的开采、加工

与销售；水泥制品、水泥熟料、粉煤矿渣、混凝土骨料的生产与销售；水泥及商

混设备制造、安装、维修；一般货物与技术的进出口经营。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，天山股份总资产 30,047,042.24 万元，净资产

9,526,648.75 万元；2023 年 1-9 月，实现营业收入 8,038,715.06 万元，净利润

-17,045.55 万元。以上数据未经审计。

（6）中国中材国际工程股份有限公司（以下简称“中材国际”）

法定代表人：印志松

注册资本：264,231.7423 万元

注册地址：江苏省南京市江宁开发区临淮街 32 号

经营范围：非金属新材料、建筑材料及非金属矿的研究、开发、技术咨询、

工程设计、装备制造、建设安装、工程总承包；民用建筑工程设计、工程勘测、

监理；工业自动化控制系统集成、制造及以上相关产品的生产、销售；承包境外

建材行业工程和境内国际招标工程；承包上述境外工程的勘测、咨询、设计和监

理项目；进出口业务；对外派遣实施境外建材行业工程所需的劳务人员；房产租

赁；国内贸易。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：

软件开发；计算机软硬件及辅助设备批发（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，中材国际总资产 5,277,594.39 万元，净资产

1,962,438.56 万元；2023 年 1-9 月，实现营业收入 3,150,969.51 万元，净利润

216,685.92 万元。以上数据未经审计。

（7）中建材石墨新材料有限公司（以下简称“中建材石墨”）

法定代表人：叶迎春

注册资本：200,000 万元

注册地址：北京市海淀区复兴路 17 号国海广场 B 座 17 层

经营范围：一般项目：石墨及碳素制品制造；新材料技术研发；非金属矿及

制品销售；石墨及碳素制品销售；密封件制造；密封件销售；机械设备研发；专

用设备制造（不含许可类专业设备制造）；机械设备销售；高性能纤维及复合材

料销售；货物进出口；工业工程设计服务；工程管理服务；工程和技术研究和试

验发展；固体废物治理；土壤污染治理与修复服务；建筑材料销售；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；会议及展览服务。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建设工

程设计。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

截至 2023 年 9 月 30 日，中建材石墨总资产 216,284.02 万元，净资产

183,378.85 万元；2023 年 1-9 月，实现营业收入 26,462.12 万元，净利润 1,246.67

万元。以上数据未经审计。

（8）中国建材集团有限公司（以下简称“中国建材集团”）

法定代表人：周育先

注册资本：人民币 1,713,614.628692 万元

注册地址：北京市海淀区复兴路 17 号国海广场 2 号楼（B 座）

经营范围：建筑材料及其相关配套原辅材料的生产制造及生产技术、装备的

研究开发销售；新型建筑材料体系成套房屋的设计、销售、施工；装饰材料的销

售；房屋工程的设计、施工；仓储；建筑材料及相关领域的投资、资产经营、与

以上业务相关的技术咨询、信息服务、会展服务；矿产品的加工及销售；以新型

建筑材料为主的房地产经营业务和主兼营业务有关的技术咨询、信息服务。

截至 2023 年 9 月 30 日，中国建材集团总资产 72,308,604.29 万元，净资产

24,158,702.03 万元；2023 年 1-9 月，实现营业收入 26,003,746.22 万元，净利润

1,093,754.71 万元。以上数据未经审计。

上述相关关联方经营良好，财务状况较好，具备履约能力。上述关联交易系

正常的生产经营所需。

2、与上市公司的关联关系

（1）中建材投资系本公司控股股东下属全资企业。预计 2024 年与本公司进

行的日常关联交易总额约为 7,000 万元。

（2）中国巨石系本公司实际控制人下属控股企业。预计 2024 年与本公司进

行的日常关联交易总额约为 4,000 万元。

（3）中复神鹰系本公司实际控制人下属控股企业。预计 2024 年与本公司进

行的日常关联交易总额约为 20,000 万元。

（4）中复碳芯系本公司实际控制人下属控股企业。预计 2024 年与本公司进

行的日常关联交易总额约为 50,000 万元。其中，购买商品的日常关联交易约

25,000 万元；销售商品的日常关联交易约 25,000 万元。

（5）天山股份系本公司控股股东下属控股企业。预计 2024 年与本公司进行

的日常关联交易总额约为 13,000 万元。

（6）中材国际系本公司控股股东下属控股企业。预计 2024 年与本公司进行

的日常关联交易总额约为 6,000 万元。

（7）中建材石墨系本公司控股股东下属全资企业。预计 2024 年与本公司进

行的日常关联交易总额约为 25,000 万元。

（8）中国建材集团系本公司实际控制人。2024 年，本公司预计与中国建材

集团下属企业进行的各类日常关联交易总额（除上述单独预计的金额）约为

20,000 万元。其中，购买商品或接受劳务的日常关联交易约 10,000 万元；销售

商品或提供劳务的日常关联交易约 10,000 万元。

3、履约能力分析

以上公司经营良好，财务状况较好，具备履约能力。上述关联交易系正常的

生产经营所需。

三、关联交易主要内容

公司与关联方之间的交易均按照公开、公平、公正的原则，依据市场公允价

格确定。公司与关联方的采购、销售及提供劳务等关联交易协议在实际采购、销

售或劳务发生时签署。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司向中建材投资所属控股子公司购买石英砂、叶蜡石，向中国巨石购买玻

璃纤维，向中复神鹰购买碳纤维，向中复碳芯购买拉挤板，向天山股份、中材国

际销售过滤材料，向中建材石墨提供劳务，向中复碳芯销售玻璃纤维均是正常生

产经营所需。

公司与关联方交易均遵循公平、公正、公开的原则，依据市场价格定价、交

易，对公司未来的财务状况和经营成果有积极影响；上述关联交易均是公司的正

常业务，有利于公司经营业务的发展，不存在损害公司和全体股东利益的行为；

公司及关联人在业务、人员、资产、机构、财务等方面保持独立，上述关联交易

不会对公司的独立性构成影响，公司主要业务不会因此类交易而对关联方形成依

赖。

五、独立董事专门会议意见

公司预计的 2024 年日常关联交易属于公司与关联方之间在生产经营中正常、

必要的交易行为，遵循公平、公正、公开的原则。公司日常关联交易不会影响公

司的独立性，也不会因此类交易对关联人形成依赖。关联交易依据市场价格定价、

交易，不存在损害股东特别是中小股东利益的情形。

六、备查文件

1、第七届董事会第六次会议决议

2、2024 年第一次独立董事专门会议决议

特此公告。

中材科技股份有限公司董事会

二〇二四年三月二十二日

	中材科技股份有限公司2024年日常关联交易预计公告
	一、日常关联交易基本情况
	（一）关联交易概述
	中材科技股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）2024年与实际控制人、控股股东及其子公司发生的各类日常关联交易总额预计不超过145,000万元。上年度，公司与实际控制人、控股股东及其子公司实际发生的各类日常关联交易总额为57,464.05万元。
	2024年3月20日，公司第七届董事会第六次会议以6票赞成、0票反对、0票弃权的表决结果通过了《关于2024年日常关联交易预计的议案》，关联董事薛忠民、常张利、余明清回避表决。该项议案尚须获得公司2023年度股东大会的批准，控股股东中国建材股份有限公司将在股东大会上对该项议案回避表决。
	（二）预计关联交易类别和金额
	（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

	二、关联人介绍和关联关系
	1、基本情况
	（1）中建材投资有限公司（以下简称“中建材投资”）
	（3）中复神鹰碳纤维股份有限公司（以下简称“中复神鹰”）
	（4）中复碳芯电缆科技有限公司（以下简称“中复碳芯”）
	法定代表人：陈雨
	注册资本：8,800万元
	注册地址：连云港经济技术开发区新光路49号
	经营范围：碳纤维复合材料芯及导线产品的开发、生产、安装（电力设施除外）及技术咨询、技术服务；其它各类线缆产品的开发、生产、安装（电力设施除外）及技术咨询、技术服务；安装金具 、配件和工具的开发、生产、检验；碳纤维复合材料芯及导线产品原材料的销售、检验；玻璃纤维增强塑料产品及其它玻璃钢产品的开发、生产、安装及技术咨询、技术服务；自营和代理各类商品和技术的进出口业务，但国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
	（5）新疆天山水泥股份有限公司（以下简称“天山股份”）
	（6）中国中材国际工程股份有限公司（以下简称“中材国际”）
	（7）中建材石墨新材料有限公司（以下简称“中建材石墨”）
	法定代表人：叶迎春
	注册资本：200,000万元
	注册地址：北京市海淀区复兴路17号国海广场B座17层
	经营范围：一般项目：石墨及碳素制品制造；新材料技术研发；非金属矿及制品销售；石墨及碳素制品销售；密封件制造；密封件销售；机械设备研发；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；机械设备销售；高性能纤维及复合材料销售；货物进出口；工业工程设计服务；工程管理服务；工程和技术研究和试验发展；固体废物治理；土壤污染治理与修复服务；建筑材料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；会议及展览服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建设工程设计。（依法须...
	截至2023年9月30日，中建材石墨总资产216,284.02万元，净资产183,378.85万元；2023年1-9月，实现营业收入26,462.12万元，净利润1,246.67万元。以上数据未经审计。
	（8）中国建材集团有限公司（以下简称“中国建材集团”）

	2、与上市公司的关联关系
	3、履约能力分析

	三、关联交易主要内容
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事专门会议意见
	六、备查文件